Дело №5-29-243/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 июля 2017 года                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Белялова Якуба Усеиновича - директора Общества с ограниченной ответственностью «Реал-Макс», расположенного по адресу: (изъято), -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, составленному заведующим отделом по надзору в общепромышленном и нефтегазовом комплекса, службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым Ф.И.О.1, установлено, что директор Общества с ограниченной ответственностью «Реал-Макс» Белялов Якуб Усеинович не представил до 1 апреля 2017 (за 2016 год) в Службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности (опасные производственные объекты - «Сеть газопотребления по ул. Советской г. Бахчисарая Республики Крым» класс опасности - III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта - Я79-00054-0001; «Сеть газопотребления отдела министерства внутренних дел РФ по Бахчисарайскому району» класс опасности - III, свидетельство о регистрации опасного производственного - Я79-00054-0002; «Сеть газопотребления Колледжа химической промышленности г. Армянска Республики Крым» класс опасности - III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта - Я79-00054- дата регистрации 25.09.2015).

Тем самым своими действиями должностное лицо - директор Общества с ограниченной ответственностью «Реал-Макс» Белялов Я.У. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание, назначенное на 24 июля 2017 года, директор Общества с ограниченной ответственностью «Реал-Макс» Белялов Я.У. явился, пояснил, что с выявленным нарушением согласен. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.
Представитель Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым Петров Д.В., действующий на основании доверенности от 13.06.2017 г., в судебном заседании пояснил, что настаивал на привлечении Белялова Я.У. к административной ответственности, поскольку своими действиями он нарушил п.14(1) Постановления правительства РФ от 10.03.1999 г. № 263 «Об организации и осуществлении производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасном производственном объекте», п.2 ст.11 116-ФЗ от 21.07.1997 г. «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», согласно которых Петрова должна была до 01 апреля 2017 года сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Административное правонарушение директором Обществом с ограниченной ответственностью «Реал-Макс» Белялова Я.У. выявлено (изъято) года в 11 час. 00 мин. по адресу: 298471, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Набережная, 71.
Согласно пункту 3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Закон о некоммерческих организациях), некоммерческие организации обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, а также документы о расходовании денежных средств и об использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства.

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона № 116 от 21.07.1997 года «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года. Требования к форме представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области промышленной безопасности.
В соответствии с п.14.1. Постановления правительства РФ от 10.03.1999 г. № 263 «Об организации и осуществлении производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасном производственном объекте» сведения об организации производственного контроля представляются ежегодно, до 1 апреля, в федеральный орган исполнительной власти в области промышленной безопасности или в его территориальный орган в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью.

 В нарушение указанных положений законодательства Российской Федерации, директор ООО «Реал-Макс» Белялов Я.У. не представил в Службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за 2016 год.

Таким образом, директор ООО «Реал-Макс» Белялов Я.У. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Вина директора ООО «Реал-Макс» Белялов Я.У. в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протоколом об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, должностной инструкцией директора ООО «Реал-Макс», протоколом № 5 общего собрания участников «Реал-Макс» от (изъято) г., свидетельством о регистрации опасных производственных объектов, свидетельством о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ, свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения, Уставом ООО «Реал-Макс»,  а также другими оцененными в совокупности материалами дела. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.
Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.
Таким образом, директор ООО «Реал-Макс» Белялов Я.У., имея реальную возможность для предоставления необходимых сведений, не предпринял все зависящие меры по их предоставлению.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении директора ООО «Реал-Макс» Белялова Я.У. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину директору ООО «Реал-Макс» Белялову Я.У.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении директора ООО «Реал-Макс» Белялова Я.У. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим ответственность директора ООО «Реал-Макс» Белялова Я.У. мировой судья признает раскаяние в содеянном, отягчающих - не установлено.
Таким образом, мировой судья в действиях директора ООО «Реал-Макс» Белялова Я.У. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Реал-Макс» Белялова Якуба Усеиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин